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Przedmiotem wynalazku jest wbudowana w tar¬
czę napędową silnika przekładnia, przenosząca
lub zmniejszająca ilość obrotów, a znajdująca spe¬
cjalnie zastosowanie przy obrabiarkach pracują¬
cych przy stosunkowo wielkich różnicach pomię¬
dzy najniższą i najwyżs&ą liczbą obrotów, np. przy
tokarskich z urządzeniem do nacinania gwintów,
Przekładnia znamienna jest tym, że zarówno ona
sama, jak i tarcza napędowa, w którą jest wbu¬
dowana, są ułożyskowane obrotowo na nie obra¬
cającej się tulei, która jest złączona z osłoną sil¬
nika i otacza wałek napędowy. Przeniesienie
momentu obrotowego z wałka napędowego na
tawazę napędową odbywa się za pośrednictwem
tulejki, której jeden koniec jest trwale złączany
z wałkiem napędowym, a drugi koniec chwyta
przesuwnie i obrotowo -narząd sprzęgający, osa¬
dzony przesuwnie na tulei, przy czym narząd
sprzęgający może być połączony lub rozłączony
z drugą częścią narządu sprzęgającego, trwale
złączoną z tarczą napędową, przez co równocze¬
śnie włącza się lub wyłącza przekładnię.

Załączony rysunek przedstawia przykład wyko¬
nania wynalazku w przekroju podłużnym, przy
czym fig. 2 w stosunku do fig. 1 pokazuje prze¬
kładnię w innym położeniu ruchowym przy obro¬
cie wałka napędowego o 90°.

Do boku obudowy silnika 1 od strony napędu
przyśrubowany jest współśrodkowo z wałem koł¬
nierz 2. Do tego kołnierza jest dokładnie współ¬
środkowo przykręcona i przymocowana tuleja 3.
Wewnątrz tulei 3 znajduje się sprzęgło 4, zakli¬
nowane na zakończeniu 5 wałka silnika* obraca¬
jące się razem z wałkiem silnika. Koniec sprzę¬
gła 4 posiada wycięcie w kierunku osiowym w po¬
staci szczeliny, w której umieszczone jest szczel¬
nie i umocowane za pomocą poprzecznego trzpie¬
nia zakończenie zespołu sprężyn płaskich 6. Drugi
koniec zespołu sprężyn płaskich 6 sipoczywa w wy¬
cięciu narządu sprzęgającego 7, który jest umie¬
szczony na tulei tak, że może się na ndim prze¬
kręcać i przesuwać, przy czym koniec zespołu
sprężyn płaskich może się przesuwać nie prze¬
stając się kręcić. Część narządu sprzęgające-
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wym, współśrodkowa do osi narządu sprzę¬
gającego 7, a część cylindryczna 9, o osi nie
współśrodkowej, służy jako łożysko dla pośrednie¬
go kola zębatego 11 przekładni. Narząd sprzęga¬
jący 7 .pociągany przez zespół sprężyn -płaskkhr 6
wiruje przymusowo wraz z wałkienV silnika ,5*-
Dzięki elastycznemu przeniesieniu ftiocy z silnika*
na tarczę napędową, uzyskanemu przez • zaisibósO-
wanie zespołu sprężyn płaskich 6, unika się prze¬
noszenia drgań i uderzeń, pochodzących od silni¬
ka na przekładnię; Również elastyczność : spjraęT.
gnięcia przyczynia się w znacznym sJtopniu do
odciążenia wałka silnika, /wzgl# jego^ łożyska
przez to, że umożliwia tu|ei 3 przejecie w§zel|
kich ciśnień łożyskowych.

Podwójnie uzębione pośrednie koło zębate 11,
posiadające uzębienie wewnętrzne i zewnętrzne -—
oba wzajemnie współśrodkowe — jest ułoży-
skowane obrotowo na części cylindrycznej narzą¬
du sprzęgającego 7 o osi nie współśrodfcowej tak,
że przy obracaniu się części 7 środek koła zębate¬
go 11 opisuje koło, przy czym samo koło zębate
nie musi się obracać. Koło to jest tak umocowane
w swoim mimośrodowyim łożysku 9, że musi ko¬
niecznie poddawać się ruchom poosiowym narzą¬
du sprzedającego. 7* Na nieruchomej , tuleja 7, 9 śrę7
dnicy większej, zaklinowane' jest kolo zębate 10
o kształcie dzwonu. Uzębienie wewnętrzne pośre¬
dniego koła zębatego 11 posiada jedynie o kilka
zębów więcej od koła 10 o kształcie dzwonu i mo¬
że to koło obejmować. Jego mimośrodowe umiesz¬
czenie jest tak wyliczone, że oba obwody podzia¬
łowe stykają się w jednym punkcie wówczas,
gdy przez przesunięcie podłużne narządu sprzę¬
gającego 7 oba wieńce zębów się zaziębiają.

Na cylindrycznej szyi narządu sprzęgającego 7
jest umieszczone obrotowe koło zębate 12 o kształ¬
cie dzwonu i o uzębieniu wewnętrznym, do któ¬
rego jest przymocowana pokrywa osłaniająca 13.
Pokrywa 13 jest przymocowana współśrodkowo
do tarczy napędowej 15 za pomocą śrub 16> tak,
że koło 12 pokrywa oslanó/agąca 13 i tacza napę¬
dowa 15 tworzą razem jedną sztywną całość.
Ilość zębów wewnętrznie uzębionego koła 12 prze¬
wyższa nieznacznie ilość zębów w wieńcu zew¬
nętrznym koła pośredniego 11 i jest tak wyliczo¬
na, że wskutek niewspółśrodkowego ułozyskcwa-
nia tego ostatniego w jego łożysku 9 oba obwody
podziałowe mogą się stykać w jednym punkcie.
W tej samej chwili, gdy wskutek podłożonego
przesunięcia narządu sprzęgającego 7 zazębiają
się zęby wewnętrznego wieńca podwójnie uzębio¬
nego pośredniego koła zębatego 11 z zębami nie-

-^ ruchomego koła zębatego 10, zazębiają się rów¬
nież zewnętrzne zęby koła'zębategopośredniego U
z zewnętrznym uzębieniem koła zębatego 12,
.Kiedy więc narząd sprzęgający 7 otrzymuje ruch
obrotdv^ z wałka silnika za pośrednictwem ze*
sjiołu sprężyn płaskich 6, powoduje obieg jej czę-
ŚÓ mimo&rcdowej 9, na której osadzone jest pod-
Wójiiie uzębione koło pośrednie 11, przy czym oba
wieńce tego ostatniego przetaczają się z jednej
strony pomiędzy wieńcem nieruchomego koła 10,
a z drugiej pomiędzy wieńcem wewnętrznie uzę¬

bionego lccfe zejrateg© :12jf W ten sposób ruch ob¬
rotowy wału silnika zostaje przeniesiony najprzód

I na koło 12, .ajna^tepnie poprzez pokrywę osłania-
? J4cą 13 ńa tarcie napędową 15, z odpowiednio

zmniejszoną prędkością, wynikającą ze stosunku
ilości zębów wieńca. Dzięki temu pomyślnemu
ukształtowaniu- przekładni według wynalazku zo¬
staje osiągnięta nie tylko sftosunkowo bardzo
zmaczna redukcja szybkości obrotu, ale. również
wysoce pomyślna sprawność.

r\ Przekładnia zmniejszająca R wynika ze sto¬
sunku.

R =■

rrf-

1 —
Z . 1 . Z • 8

Z . 2 . Z • 4

w f 4ihn r-i.mrr.-/ :% h'};a-\ .......... ...
Jeżeli dla przykładu użyjemy następujących ilo¬

ści zęfców: fZl ' = 5&; Z-2 ■= 60, Z-3 = 71
i Z • 4 = 73, to wyniknie na tarczy napędowej
przełożenie:

R =
1 16 • 67

1 — 58.. 71

60 • 73

Wywołana przez szybkie krążenie koła pośred¬
niego 11 ułożyskowanego mimośrodowó niesyme¬
tryczna siła odśrodkowa może zostać skompenso¬
wana albo przez ujęcie materiału po jednej stro¬
nie osi, np. w miejs-cu 26 tarczy 8, albo przez do¬
danie przeciwwagi po drugiej stronie osi, np,
w miejscu 27 tej tarczy.

Koło zębate 12, o kształcie dzwonu posiada jesz¬
cze drugie uzębienie wewnętrzne 14, sprzęgające
się z uzębieniem czołowym tarczy 8, przy czym
w przypadku przesunięcia podłużnego narządu
sprzęgającego 7 w jednym kierunku, następuje
zazębienie mimośrodowó położonego, podwójnie
uzębionego koła pośredniego 11 % kołami zęba¬
tymi 10 i 12, podczas gdy tarcza łącznikowa 8 zo¬
staje równocześnie rozłączona z uzębienia wew¬
nętrznego wieńca 14 koła zębatego 12. Przesunię¬
cie narządu sprzęgającego 7 w kierunku odwrot¬
nym powoduje sprzęgnięcie tarczy 8 z uzębieniem
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14 przy jednoczesnym rozłączeniu wieńców koła
pośredniego 11 z kół zębatych 10 i 12. Tarcza na¬
pędowa 15 silnika jest ułożyiskowana jednym koń¬
cem na nieruchomej itulei 3 tak, że może się ob¬
racać, zaś drugi jej koniec opiera się o pokrywę
odgradzającą 13. W tej przestrzeni całkiem szczel¬
nie zamkniętej umieszczona jest cała przekładnia.
Na cylindrycznym zakończeniu narządu sprzę¬
gającego 7, będącym przedłużeniem wału silnika
wzdłuż jego osi, jest osadzone współosiowo urzą¬
dzenie, za pomocą którego może nastąpić prze¬
łączenie przekładni. *

Urządzenie przełączające składa się z końcówki 17,
która jest trwale złączona za. pomocą, śrub 18
z końcem cylindrycznego przedłużenia narządu .*.
sprzęgającego 7, zaś za pomocą iKtąb, 19 ^- z pier¬
ścieniem 20. Pomiędzy końcówką^ 17 a, pierście¬
niem 20 umieszczony jest suwjak ryglujący 21, "-1
który może się ślizgać w obu kierunkach . P&-
przecznie do osi wału silnika w prowadnicy, wy¬

żłobionej częściowo w pierścieniu" 20, a cześe|p3tfp
w końcowej powierzchna narządu sprzęgającego 7.
Ów suwak ryglujący 21 zaopatrzony jest w środ¬
ku w szczelinę 22, przez którą, w położeniu włą¬
czającym przekładni zębatej (fig.-2) może wsuwać,
się koniec zespołu sprężyn płaskich 6. Żłobek po¬
przeczny 23, znajdujący się w zespole sprężyn
płaskich pozwala suwakowi regulującemu na .^za¬
skoczenie w żłobek w danym położeniu. Po to by
^zaskakiwanie i przytrzymywanie suwaka w da¬
nym położeniu następowało przymusowo, zastoso- "
wano sprężynę naciskającą 24, umieszczoną
w otworze promieniowym pierścienia 20, która
ma skłonność do ustawiania suwaka w położe¬
niu, przy którym zaskakiwanie następuje.

Trzpień odbojowy 25, sterczący w innym żłobku
suwaka i zamocowany w pierścieniu 20, ma za
zadanie nie dopuścić do wyskoczenia suwaka
w położeniu wyłączenia przekładni zębatej. Część
suwaka wystająca pomiędzy końcówką 17 a pier¬
ścieniem 20 jest wykonana w postaci przycisku,
dzięki czemu przez proste naciśnięcie przycisku
palcem jest możliwe przerwanie zaryglowania
w czasie przełączania przekładni.

Zastrze żenią patentowe

1. Tarcza napędowa z wbudowaną w nią wy-
łączalną przekładnią zębatą, znamienna tym,
że posiada nie obracającą się tuleję (3) połą¬
czoną z łożyskiem silnika i otaczającą wał na¬
pędowy (5), na której ułożyskowane są obroto^
wo tarcza napędowa i mechanizm przekładni,
przy czym przeniesienie momentu obro'towego

z wału napędowego (5) na tarczę napędową
(16) odbywa się za pośrednictwem cztana: po¬
średniego (6), którego jeden koniec jest trwale
złączony z wałem napędowym (5), a którego
drugi koniec chwyta: prcesuwingte i ofcrofonwo
narząd sprzęgający (7), osadzony również prze¬
suwnie i obrotowo na tulei (3), przy czym na¬
rząd sprzęgający może być włączany lufo roz¬
łączany z drugim niarządem sprzęgającym (14),
łączonym z tarczą obrotową, przez co równo¬
cześnie włącza lub wyłącza się przekładnię.

2. Tarcza, według zastrz. 1, znamienna tym, że
mecjbanizm przekładni (sltanowi przekładnia

.- "prująca, w Jstorej pośrednie koło zębate (11),
,./.,..,uzębione na zewnątrz i na wewnątrz, jest uło-

'iyśfcqwanę obrotowo na łożysku (9) mknośrcfc-
"»■ d&fto ustawionym w stosunku do osi obrotu

i umieszczono na narządzie sprzęgającym (7),
■ < przy czym owe koło pośrednie (11) w położeniu

roboczym przekładni, na skutek mimośrodo-
we£o ruchu obiegowego wymienionego ułoży-
skowania (9), przetacza się pomiędzy dwoma
równocześnie z nim zazębionymi współ-
środjoowymi do osi wirowania tarczy, uzębio¬
nymi członnami przekładni (10 i 12), z których
jeden (10) jets nieruchomy, wskutek czego dru-

, gi człon wirujący (12) i złączona z nim trwale
- tarcza obrotowa zostają wprowadzone w ruch

obrotowy o silnie zmniejszonej prędkości.
3. Tarcza obrotowa według zastrz. 1 i 2, zna¬

mienna -tym, że iprzesuwalny narząd sprzęga¬
jący (7) stanowi na zewnątrz uzębioną tarczę
sprzęgającą współśrodkową do osi wirowania
tarczy, która współdziała jako włączaflne i wy-
łączalnę sprzęto zębate z dostosowanym do
uzębienia tarczy (8) sprzęgłem o wewnętrznym
wieńcu zębów (14) w części przekładni (12),
przy czym owo sprzęgło nie działa przy
nastawieniu przekładni na pracę, w któ¬
rym to położeniu koło pośrednie (11) za¬
zębia się z nieruchomym członem (10) prze¬
kładni, zaś przy wyłączeniu przekładni sprzęga
narząd sprzęgający (7) z częścią przekładni (12
i 14), wskutek czego moment obrotowy wału
napędowego (5) przenosi się poprzez narząd
sprzęgający (7) i pokrywę (13) bezpośrednio na
tarczę pędną (15).

4. Tarcza napędowa według zastrz. 1, znamienna
tym, że człon pośredniczący (6) jest ukształto¬
wany elastycznie i składa się z wiązki sprę¬
żyn płaskich, której jeden koniec zakleszczony
jest silnie w sprzęgle (4), umocowanym na wa¬
le napędowym (5), a której 'koniec drugi pro¬
wadzony i osadzony jest przesuwnie w narzą¬
dzie sprzęgającym (7).



Tarcza napędowa według zasfóz* 1—4, zna¬
mienna tym. że przesuw narządu sprzęgające¬
go (7) odbywa się za pomocą ręcznego przy¬
rządu włączającego i wyłączającego (17) i (20),
w kfcóreij wbudowane jest sprężyste zaryglo¬
wanie (21) i 24)y współdriałające z członem po¬
średnim (6) tak, iż pędnia utrzymywana jest

^2 3 4 5 6

przymusowo w położeniu pracy, natomiast
w celu jej wyłączenia należy zaryglowanie
usunąć za pomocą przycisku poruszanego
palcem.

S c i n t i 11 a S. A.

Zastępca: Kolegium Rzeczników Patentowych
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